CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança/ES, 16 de março de 2023.

t’,~2 4~4Lfl~~3
OFICIO CMBE N° 05912023 PROTO~OLO

Mt~ril’.~íp~o d~ Boa E ~rça/ES
16_los /Q3 ~Referencia: encaminha indicaçao n° 020/2023.

A Sua Excelência a Senhora Prefeita de Boa Esperança-ES.

Senhora Prefeita,

Encaminhamos a Vossa Excelência, a indicação n° 020/2023, subscrita por todos os

Vereadores desta Casa de Leis, apresentada na Sessão Ordinária do dia 15/03/2023.

Atenciosamente,

LOS VENANCIO

Presidente

lii
AVENIDA SENADOR EURICO REZFNDF N~ 780 — CAIXA POSTAL N~ 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29815-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbec~boaesperanca.es. Ieg.br

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003400380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-Es

PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança-ES, 06 de março de 2023.

INDICAÇÃO ~O~0_12023

Autores: Adeilson Gonçalves Gomes, Aldo Batista dos santos, Carlos Venancio,
Charles Costalonga Ladislau, Maicon Gomes de Moraes, Renato Barros, Sanderson
Viana Rosa, Sheila Faria dos Santos e Weverton Mattusoch Filgueira.

Excelentíssimo Senhor Carlos Venancio
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica
Vigente e Regimento Interno, indica à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Boa Esperança-ES, que “Sejam reajustados os vencimentos dos profissionais do
magistério municipal para equiparação ao novo piso nacional da categoria, bem como,
revisar a Lei 1690/2019, a fim de valorizar o plano de carreira da referida classe”.

JUSTIFICATIVA: A cada ano, o Piso Salarial Nacional dos Profissionais do Magistério
da Educação Básica Pública deve ser corrigido pelo crescimento do valor anual mínimo
por aluno referente aos anos iniciais do ensino fundamental urbano, conforme
estabelecido pelo Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
(Fundeb).

Considerando que o Ministério da Educação instituiu por meio da Portaria n° 17/2023 o
novo valor do Piso do Magistério, passando para R$ 4.420,55 o valor mínimo que
professores em início de carreira devem receber em 2023, um reajuste de 14,95% em
relação ao do ano passado, os vereadores subscritores estão solicitando a Prefeita que
sejam tomadas providências urgentes para encaminhar à deliberação da Câmara
Municipal, Projeto de Lei concedendo reajuste do Piso, considerando, inclusive, que no
ano de 2022 não houve a aplicação do Piso estabelecido naquele ano.

“O Piso do Magistério é uma conquista que precisa ser mantida, valorizada e ampliada.
Seu cumprimento é uma prioridade urgente para gestões que valorizam a educação”,

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução
da Indicação.

Sheila Faria dos Santos

Vereadora/Autora

Adeilson Gonçalves Gomes

Vereador/Autor

~ ~ Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autentjc idade
~ com o identificador 32003500300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4°. II da Lei 14.063/2020.
I~1~.:

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003400380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAl. DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

Aldo Batista dos santos

Vereador/Autor

Carlos Venancio

Vereador/Autor

Charles Costalonga Ladislau

Vereador/Autor

Maicon Gomes de Moraes

Vereador/Autor

Renato Barros

Vereador/Autor

Sanderson Viana Rosa

Vereador/Autor

Sheila Faria dos Santos

Vereador/Autor

Weverton Mattusoch Filgueira

Vereador/Autor

«fi3$ÓU’dfrfl~cpe4jc ç~
I~S~ssãod~~ /03/i23

__Ja~

Autenticar documento em http://www3.cmbe.eS.gOV.br/SPI/aUtenticidade
com o identificador 32003500300038003A005000 Documento assinado digitalmente conforme art.

4°, II da Lei 14.063/2020.Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003400380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço
http:IIwww3 .cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade utilizando o identificador 32003500300038003A005000

Assinado eletrônicamente por CARLOS VENANCIO em 06103I2023 14:26
Checksum: DFDEI 8IO7BB8A3938DD7C9CACFB6ACBD9743CF2AAO955FFABFC26O95OADE3274

Assinado eletrônicamente por RENATO BARROS em 06/0312023 15:53
Checksum: FFAF377B387235E6D8CE3ABC382A238B58BA06183CED82CCC0F8E6D88DFC9DD0

Assinado eletrônicamente por WEVERTON MATTUSOCH FILGUEIRA em 06103/2023 15:59
Checksum: 12C3361 89556DAEC5A9FBA38EACFA9C76004FCIO44E78Q4DDAABCD7OE213I E91

Assinado eletrônicamente por SHEILA FARIA DOS SANTOS em 07/0312023 18:45
Checksum: 38D3259E617CA881 F419331751A754ADF3ABF42341 E6E76FE9C994F688CA26BB

Assinado eletrônícamente por ALDO BATISTA DOS SANTOS em 08103/2023 14:19
Checksum: 729E20500148BB7D96B03C734E1 C3ED6867105B4D3844F03D58BE6D5F27522F4

Assinado eletrônicamente por CHARLES COSTALONGA LADISLAU em 08/0312023 15:07
Checksum: CE348367B253C4B84F1 057EF08CF629D2F99F51 BAD9OE4I F452AOA5DC36EBFB8

Assinado eletrônicamente por SANDERSON VIANA ROSA em 0810312023 15:21
Checksum: 6A0C33E385E045F4EC8E61 E615508B50254B9DCD406235673828EEC1CB5MAOD

Assinado eletrônicamente por ADEILSON GONÇALVES GOMES em 09103/2023 22:27
Checksum: 4BD39C6852CA44A9DB1 B4361 F8E2A340D4C51 IA2A6DB7D9CI 1 D0039E64DFAC52

Assinado eletrônicamente por MAICON GOMES DE MORAES em 1310312023 14:40
Checksum: 476C9C0EF9B50DB0D1B410761 1 14669469D151 DED7DA2AD6845DBEFE2A88574O

L~J~ — I~I Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003500300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4°, II da Lei 14.063/2020.Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003400380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.